1

令和７年度大原市民センター運営協議会 会議録

１ 会 議 名 令和７年度大原市民センター運営協議会

２ 開催日時 令和７年７月 24 日（木）午前 10 時から午前 11 時 10 分まで

３ 開催場所 大原市民センター １階 中会議室

４ 出 席 者

⑴ 委 員 熊谷幸次委員、小山恵義委員、金野信代委員、千葉邦弘委員、

小島誉洋委員

⑵ 事務局 熊谷淳大原市民センター所長、千葉よしえ大原市民センター主査

５ 議  題

⑴ 令和７年度大原市民センター運営方針及び事業計画（案）について

⑵ その他

６ 公開・非公開の別 公開

７ 傍聴者の数 なし

８ 熊谷大原市民センター所長挨拶

本日は、猛暑の中お集まりいただき、誠にありがとうございます。

また、市民センターの運営に対し、日頃からご理解とご協力を賜り、心より感

謝申し上げます。

市民センター運営協議会の委員は、一関市市民センター等運営協議会設置要領

に基づき、地域協働体から委員の推薦をいただき、市民センターで委員を任命す

る決まりになっております。従いまして、今年度も地域協働体であります「大原

まちづくりの会」様から５名の方の推薦を受け任命させていただきました。今年

度は、年２回ほどの会議を予定しており、次回は３月頃を予定しておりますので、

ご出席の方よろしくお願い申し上げます。

  市民センター運営協議会の内容は、主に実績の報告、実施状況の報告、運営方

針及び事業計画を委員に説明し、委員からご意見を頂戴し、今後の運営に反映さ

せたいという趣旨で設置している会議であります。

さて、本日の協議の内容については、本年度の運営方針と事業計画について、

ご意見を頂戴します。

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。

９ 議長選出

互選の結果、熊谷幸次委員が選出された。

2

10 審議内容

⑴ 令和７年度大原市民センター運営方針及び事業計画（案）について

   資料に基づき事務局から説明を行った。以下、質疑応答等。

委 員 内野体育館の利用が増えているが、その理由は何か。

事務局 内野体育館の利用に限らず、新型コロナウイルス感染症対策の規制解

除により、様々な事業が再開されている。内野体育館については、大原

先陣行列の時期に、内野地区の方々がお祭りの練習や準備等で長期に利

用したことによるもの。

委 員 内野体育館の草刈りはどうしているのか。

事務局 管理施設内は、清掃人により定期的に刈り払い及び除草剤を散布して

いる。また、敷地周辺部分は、地域の皆さんが環境整備活動の一環とし

てボランティアで刈り払いを行っている。

委 員 だるま祭りや水かけ祭りの太鼓もそうだが、子どもたちなどに教えて

いる立場の人たちが高齢化してきているが、地域の中での後継者はいる

のか。

事務局 だるま製作、大しめ縄製作、笛・太鼓の指導員等、ご指摘のとおり後

継者の確保や人材育成に苦慮しているのが現状である。水かけ祭り保存

会やだるま祭り実行委員会でも課題として話題となるが、今後も益々厳

しくなることが明らかであり、地域協働体をはじめ地域全体で考える必

要がある。

委 員 だるま祭りをずっと続けていくのであれば、水かけ祭りと同様に保存

会形式にするのはどうか。

事務局 水かけ祭り保存会の中に、だるま部のような組織を設けてもらうなど、

地域の祭りを保存・伝承するという方法もあると思う。いずれ、祭りの

実施方法やあり方そのものを検討する時期である。

委 員 家庭教育学級について、市民センターの予算上限があるのか。小学校

も保育園もなかなか予算確保が難しくなってきている。事業計画を行う

時に、市民センターの協力や支援によっては、規模や内容が違ってくる

と思うので、バックアップをお願いしたい。

事務局 家庭教育学級の実施については、市民センター単独事業としてではな

く、実施効果をより高めるため、保育園保護者会や小学校ＰＴＡと連携

しながら実施してきた経過がある。今年度も共催事業として同様の考え

方で実施したい。また、大きなイベントや講座の内容によっては、事業

3

計画の段階から事前協議が必要である。さらに、事業費の金額によって

は予算確保が必要である。教育振興運動推進委員会と連携し実施するこ

とも可能であるので、早めに検討するようお願いしたい。なお、市民セ

ンターにおける各種講座などの事業費については、講師謝礼及び旅費を

想定した予算をとっている。

委 員 大ホールの電気のＬＥＤ化はどうなっているのか。

事務局 市では、施設のＬＥＤ化を計画的に順次行っている。当該市民センタ

ーについては、来年度以降の実施が見込まれている。ただし、客席の照

明部分を除く、大ホールの舞台照明機器については、専用装置であるこ

とから対応できない。なお、当方が所管する大東勤労者体育センターは、

昨年度、工事を行いＬＥＤ電球に変更している。

委 員 大ホールをもっと活用すべきでないか。

事務局 随時、500 席収容のホール利用について、その周知・案内に努めてお

り、引き続き、利用率を上げるよう工夫したい。

11 その他

委 員 大原小学校では、詳細は未定であるが、11 月７日に小学生と地域住民の

皆さんを含めた教育講演会を計画している。市民センターはじめ地域の各

種団体の協力をお願いしたい。

事務局 主催者により開催要項等を早めに協議し詳細を詰めて欲しい。また、事

前協議が必要であれば対応する。

12 担当課 大原市民センター